**R.P. Petri Leurenii Societatis Jesu, SS. Theologiæ
Doctoris, & SS. Canonum Professoris Vicarius Episcopalis,
Sive Tractatus Quaternarius Per Quæstiones & Responsa
Canonica Deductus**

Leuren, Peter

Coloniae Agrippinae, 1708

481. An aggratiare possit, seu pænam post latam sententiam remittere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74203)

2. Resp. secundò: in iis casibus dispensare potest in interstitiis, in quibus concedere potest dimissorias. Fagn. in his qua. de major. & obed. n. 61. Sic dispensare potest in interstitiis (qua sunt inter Ordines minores, & maiores; item inter maiores, inter quos iuxta dispositionem Canonum & Trid. sess. 23. c. 11. 13. 14.) cum arctatis (intellige ratione beneficii accepti, aut accipiendo) intra annum vacantiæ; cum alius verò non nisi post elapsum primum annum sedis vacantis cum ordinandis in vim suarum dimissoriarum eo modo, quo poterat Episcopus cum sibi subditis; ex causis nimurum in Concilio Tridentino expressis, puta necessitatibus, aut utilitatis ecclesiæ. Laym. in c. literas. de tempor. Ordin. Ventrigl. loc. cit. n. 45. Barbos. loc. cit. n. 128. citans Quarant. v. Capit. sed. vac. vers. quarto decimo. Pias. in pr. p. 1. c. 1. n. 50. Martam, dejurisd. p. 2. c. 9. n. 12. & plures alios. Et specialiter quod non nisi post annum vacantiæ dispensare possit, tenet Solorzan. de Iure Indiar. tom. 2. l. 3. c. 13. & 14. Zipaùs Iar. pontif. l. 3. tit. 9. n. 2. apud Dian. loc. cit. eò quod, ut idem, cum Capitulum intra illum annum non possit dare l. canticum recipiendi Ordines, nec ad ealem effectum literas dimissorias juxta c. cum nullus. de tempor. ord. in 6. & Trident. sess. 7. c. 10. & sess. 23. c. 10. prohibita quoque ei videantur, que ad ipsos Ordines præparantur, qualis est interstitiiorum remissio. Posse quoque dispensare in di. & i. interstitiis cum religiosis, etiam exemptis, tradit Laym. loc. cit. n. 3. eò quod possint cum Prælatorum suorum licentia se subiungere Episcopo in suscipiendo gratiis dispensationum, & absolutionum s pro quo citat seipsum. Theol. moral. l. 1. tract. 4. c. 23. n. 7.

3. Porro spectare hanc facultatem dispensandi in interstitiis ad Capitulum, & non ad illius Vicarium sine speciali mandato Capituli, tradunt Fagn. loc. cit. Ventrigl. loc. cit. citans Aldan. in compend. Canon. resol. tit. 3. n. 6. Vulp. in pr. c. 44. n. 27. (qui etiam refert, sic dictum a S. Congr. 17. Maii 1600.) Barbos. sum. Apost. decif. v. Capit. sed. vac. n. 14. Merol. tom. 3. d. 7. c. 7. dub. t. n. 48. contra Riccius decif. 185. num. 5. apud Ventrigl. & contra Machadum apud Dian. loc. cit. & alios 3. eò quod, ut Meroll. in generali mandato non veniat potestas dispensandi.

4. De cetero ordinatos sine Episcopi aut Capituli sede vacante expressa aut tacita dispensatione, interstitiis non observatis, centuram nullam incurere, tradit Laym. loc. cit. n. 4. citatis Suar. de cens. d. 31. f. 1. n. 43. Zerol. in pr. p. 2. v. Ordo. §. 8. eò quod licet Sixtus V. decreverit suspensionem, ea tamen denud sublatas sit per Gregorium XIV. Plura de his infra, ubi, an, & quando concedere possit dimissorias.

Questio 481. An Capitulum sede vacante possit aggratiare, seu panam post latam sententiam remittere?

1. R Esp. Non convenire in hoc AA. negati-
vam, nimirum Capitulum sede vacante non posse facere gratiam, & remittere panas, ad quas Episcopus defunctus, vel ipsum etiam Capitulum condemnaret, tenet Mantic. tom. 2. de tauris con-
vent. l. 25. lit. 8. n. 11. Jo. Bapt. Costa de remed. sub-
sid. remed. 115. n. 8. & de Iudic. c. 45. apud Dian. p. 8.
tract. 4. resol. 19. eò quod facere gratiam sit de re-
servatis Principi, num. 41. ibidem apud Dianam.

Quin & hoc ipsum denegetur Episcopò à Bernar.
Diaz. in pr. Can. c. 137. Foller. in pr. Can. v. et si com-
mitti. n. 125. & aliis pluribus.

2. Affirmativam è contra tenent Barbos. Iur. eccl. l. 1. c. 32. n. 102. Ventrigl. tom. 2. annot. 15. §. 2. n. 42. citans Vulpe. in pr. judicial. c. 44. num. 26. Item Dian. loc. cit. citans insuper Jo. Marian. No-
varin. q. forens. q. 102. p. 1. Ricc. in pr. Fori eccl. tom. 1. resol. 30. (vel ut eum citat Vega, decis. 305.) qui etiam referat si decisum in Curia Archiep. Neapol. Felicianum à Vega in c. 4. de Iudic. n. 63. Rationem dat Dian. quia scilicet facere gratiam pertinet ad jurisdictionem ordinariam Episcopi, & in hac succedit Capitulum, sive jurisdictione sit contenciosa, sive voluntaria, & nullibi reperitur exceptus casus, de quo hic. Respondit quoque ad rationem oppositorum sententiarum: Episcopos posse facere gratiam; quia sunt veri Principes ecclesiastici, & non Vicarii Papæ, ut rectè Bellarm. l. 1. de Rom. Pontif. c. 3. in fine (quoniam & ut Vega ex Riccio, habent in hoc potestatem Episcopi talam, qualem habet supremus Princeps, adeoque hanc gratiandi potestatem non esse reservataam summo Pontifici; & consequenter idem posse Capitulum, utpote quod est successor Episcopi. Quod si verum, Episcopum referre personam supremi cujusdam Principis, & Capitulum ei in hac ratione supremi Principis succedere (de quo posteriore merito dubitari potest) consequens videtur, quod ubi jurisdictionem etiam temporalem in subditos habuit Episcopus, in ea succedat Capitulum, ut dictum supra, posse aggratiare Capitulum, ubi per defuncti Episcopi, vel suos officiales lata in aliquem etiam pena capititis.